



Referat fra Nordfyns Biavlerforenings generalforsamling mandag d. 20. nov. 2017

Ad 1: Valg af dirigent

Formand Helle Sehested bød forsamlingen velkommen og foreslog Helle Theodorsen som dirigent. Forsamlingen tilsluttede sig enstemmigt forslaget.

Helle Theodorsen konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indvarslet og annonceret, så generalforsamlingen var beslutningsdygtig.

Stemmetællere: Rie, Edmund og Peter L.

Referent: Erik Larsen

Ad 2: Formandens beretning

Så er det igen november: Bierne er gået til ro, vi biavlere kan se tilbage på endnu et bi-år, der ikke helt har været, som det plejer, og i Nordfyns Biavlerforening er det tid til årets generalforsamling, hvor vi gør status over det forgangne års aktiviteter i foreningen.

Foreningens samlede medlemstal er for første gang i mange år stagneret, idet det pr. 30. september var på i alt 188. Det er samme antal som sidste år. Dog er fordelingen mellem aktive og såkaldt passive medlemmer ændret: Der har været en fremgang fra 157 til 161 medlemmer, der er medlem af både Danmarks Biavlerforening og Nordfyns Biavlerforening, mens der har været en nedgang fra 31 til 27 medlemmer, der kun er medlem af Nordfyns Biavlerforening. Men vi er stadig den største forening på Fyn og en af de største i Danmark.

Også på landsplan ser det ud til, at den fremgang, der har været de sidste mange år, er ved at toppe. Kurven er ikke vendt endnu, men fremgangen er ikke så stor, som den har været.

Nu gælder det om at fastholde de medlemmer, vi har. Hvordan vi kan gøre det, er noget af det, vi har drøftet i bestyrelsen, og som det nye bestyrelse kommer til at arbejde videre med.

Bestyrelsen har holdt 7 møder i løbet af året, herunder et bestyrelsesseminar, hvor vi bl.a. drøftede formen på bestyrelsens arbejde og bestyrelsesmøderne. Vi har et ønske om at få mere tid til faglige drøftelser i bestyrelsen, men må nok erkende, at det er svært, da der er mange praktiske opgaver, der skal planlægges og løses.

I løbet af året er Thomas Myske udtrådt af bestyrelsen, og i stedet er Lars Bo Thomsen indtrådt.

Som vi plejer, har vi afholdt fælles vintermøder med de 5 biavlerforening på den nordlige halvdel af Fyn, nemlig De fynske Bivenner, Østfyns Biavlerforening, Vindinge Herreds Biavlerforening, Vestfyns Biavlerforening og Nordfyns Biavlerforening. NBF var vært ved mødet i februar, hvor vi havde inviteret to oplægsholdere: Seniorforsker Yoko Dupont fra Aarhus Universitet fortalte om landskabets betydning for honningbiernes polleindsamling, og Xavier Frette fra Syddansk Universitet holdt et interessant oplæg med titlen "Honning er ikke kun en blanding af forskellige sukkerarter" - om de komponenter i honning, der bl.a. har sundhedsgavnige effekter.

Sidste vinter afholdt vi igen bisløjdkursus med Villy Christensen og Bent Nielsen som kyndige instruktører. Her er der mulighed for, med kyndig vejledning og adgang til en større maskinpark, at lave ting til sin biavl og få nogle hyggelige timer sammen med andre biavlere. Tak til Villy og Bent for indsatsen.

I år har vi haft 21 nye biavlere på begynderkursus. Vi udbød to hold, et aftenhold og et weekendhold, foranlediget af, at vi året før havde deltagere nok til to hold. Der var dog ikke så mange tilmeldinger som forventet, men de to kurser blev gennemført. Vi har i bestyrelsen besluttet, at vi næste år kun udbyder et kursus, som bliver et aftenhold. Aftenholdet blev undervist af Bent Povlsen og Thomas Myske og lørdagsholdet af Villy Christensen og Erik Larsen. Tak til jer for indsatsen, og tak til jer, der har været mentorer for vores nye kolleger. Det er dejligt, at vi nemt kan finde nye mentorer, når vi har brugt for det.

Igen i år deltog Nordfyns Biavlerforening sammen med Vestfyns, Vindinge Herreds, Ringe og Omegns, Langelands, Østfyns biavlerforeninger og i år også Fåborg Biavlerforening i Det fynske Dyrskue. Der var som sædvanligt mange besøgende, og det er et godt sted at promovere biavl og honning. Det er også positivt, at de fleste af de fynske biavlerforeninger ønsker at arbejde sammen.

I sommer holdt vi som sædvanlig 4 sommermøder og desuden en udflugt. Vi har i bestyrelsen drøftet, om vi skulle prøve at lave om på formen af sommermøderne. Vi besluttede at gøre forsøget, og derfor inviterede vi til det første sommermøde på besøg i to bigårde: Nye biavlere mødtes hos Erik Larsen og de mere erfarne mødtes hos Ida, Joakim og Valdemar Clausen. Formålet med at lave besøg i to bigårde er at få mere fokus på det faglige, når der er færre tilstede i bigården. Traditionen tro var oplægsholderen på det første møde årets skribent i Tfb, i år Nicolaj Wium.

Det andet møde var heller ikke som det plejer at være. Der var ikke besøg i en bigård. I stedet fortalte vores medlem Jan Baunehøj Andersen, på Sønderød Produktionshøjskole, om sine erfaringer med flow hive statet. Bagefter holdt Flemming Vejsnæs, konsulent i Danmarks Biavlerforening, oplæg om bl.a. varroabekæmpelse. Juli måneds møde blev holdt hos Helle Theodorsen, og emnet var selvfølgelig dronningeavl. Efter besøget i bigården holdt Helle oplæg. Sommerens sidste møde blev p.g.a. sygdom ændret til et besøg hos Claus Bengtson på Honninggården i Hølse. Bagefter lagde formand for Danmarks Biavlerforening, Knud Gråskov, op til debat om aktuelle emner inden for biavl.

Som et ekstra tilbud arrangerede vi i august en udflugt til Gyldensteen Gods. Godt 40 trodsede regnen og havde en god oplevelse, hvor vores medlem Carsten Flarup Andersen fortalte om biavl på Gyldensteen, efterfulgt af en guided tur i parken.

Tak til årets værter og oplægsholdere. Det er dejligt, at vi kan trække på foreningens medlemmer, når vi skal arrangere sommermøderne, så vi kan fortsætte denne aktivitet. Vi vil i bestyrelsen fortsat prøve at udvikle mødernes form, så vi også fremover kan fastholde et fremmøde på ca. 40 – 50, som har været denne sommers gennemsnitlige deltagertal.

Som sædvanligt har vi deltaget med en stand ved en række arrangementer. Vi har været på Torvet i Odense på Honning-Jordbærdagen, med på Rosenfestivalen i Bogense, Blomsterfestivalen i Odense og på Fjordens

Dag, hvor vi som sædvanlig var i Klintebjerg. Som noget nyt deltog vi i år på Fødevarerfestivalen "Spis" på Flakhaven i Odense, hvor vi havde en stand sammen med Østfyns Biavlerforening. Festivalen er et forholdsvis nyt initiativ og havde mange besøgende.

Tak til alle jer, der har været tovholder på arrangementerne og jer, der var med som frivillige. Ud over at promovere biavl og honning er deltagelsen en god måde for foreningens medlemmer at lære hinanden at kende på, og få nogle gode og inspirerende bi-snakke.

I juni holdt vi igen Åben Bigård/Biernes Dag. Som noget nyt holdt nogle af de andre fynske foreninger også åben skolebigård samme dag. Besøgstallet var svingende, men arrangementet blev omtalt i TV2 Fyn, og der var et indslag fra bigården på Holluf Pile Skole, hvor Villy og Lars tog imod besøgende. Jeg vil her nævne, at Danmarks Biavlerforening har taget ideen om Åbne Bigårde op, og opfordrer lokalforeninger i hele landet til at åbne deres bigårde.

På materielsiden har vi haft gjort flere indkøb i år, som vi har fået opfordringer til at gøre. Vi har købt en honningpresse. Det har været et ønske fra flere medlemmer, og vi håber, at mange nu vil prøve at lave presset honning. Foreningen er også blevet ejer af en trailer. Den er købt for de midler, vi fik doneret af Fynbo Fonden sidste efterår og skal primært bruges i forbindelse med transport af materiel til arrangementerne. Den har været flittig brugt i sommer, og har vist sit værd. Endelig skal det nævnes, at foreningen har fået mobile pay. Det har været nødvendigt, fordi flere og flere ønsker at betale med mobile pay, når de køber honning fra vores stand.

Materiellet står trygt og godt i Jens og Lis' hal, og det er vi rigtig glade for. Tak til Jer for husly.

Foreningen har fået ny webmaster, nemlig Mikkel Grønkjær, der også står for at sende elektroniske nyhedsbreve ud til medlemmerne. Vi sender et nyhedsbrev ud ca. en gang om måneden, især forud for arrangementerne. Er der noget I savner i nyhedsbrevene, hører vi i bestyrelsen gerne om det. Der er p.t 11 af foreningens medlemmer, der ikke ønsker at modtage elektronisk nyhedsbrev. De får tilsendt to nyhedsbreve om året med posten - forår og efterår.

To af foreningens medlemmer, Lars Fischer og Zofuz Knudsen har igen succesfuldt deltaget i Apimondia, som i år blev afholdt i Istanbul. Apimondia er verdenskongressen for biavlere, som holdes hvert andet år. Som ved de forrige Apimondia'er hjembragte Lars og Zofuz medalje for deres faste honning og fik derudover juryens store ærespokal, der bliver givet til den honning, som dommerpanelerne vurderer, er verdens bedste på tværs af alle kategorier. Endnu engang et stort tillykke med det flotte resultat.

I denne beretning vil jeg ikke omtale Danmarks Biavlerforenings aktiviteter, men blot nævne, at jeg blev valgt ind som suppleant i Danmarks Biavlerforening bestyrelse på foreningens generalforsamling i april.

Som I kan se af dagsordenen har flere af bestyrelsens medlemmer valgt ikke at genopstille. Jeg vil derfor gerne sige stor tak til Erik, Palle, Per og Anette for jeres store indsats i bestyrelsen og foreningens arbejde. Jeg håber, at vi stadig må trække på jeres erfaringer og arbejdskraft.

Til slut vil jeg takke alle jer medlemmer, der bidrager til og deltager i foreningens aktiviteter. Jeg håber, at I også fremover vil bakke op om foreningen og aktiviteterne og være med til at skabe et højt fagligt niveau og godt socialt samvær.

Hermed overlader jeg beretningen til generalforsamling.

Beretningen blev godkendt uden indvendinger.

Ad 3: Fremlæggelse af regnskab

Per Vestrup præsenterede regnskabet, som blev godkendt uden kommentarer. (Regnskabet vedlagt som bilag)

Ad 4: Bestyrelsens planer og budget for det kommende år fremlægges, herunder fastlæggelse af kontingent for det kommende år til NBF

Helle Sehested skitserede bestyrelsens planer for det næste år:

A) bestyrelsen har planer om at lave kursus for biavlere, som har haft bier tre år el. mere. Synspunkter og ideer modtages gerne.

B) Bestyrelsen har talt om, at lave en medlemsundersøgelse for at få et billede af, hvordan medlemsskaren ser ud, og hvad I har af ønsker og forventninger. Vi håber at kunne sende spørgeskemaet ud i det kommende år.

C) Desuden ønsker vi at fortsætte med begynderkursus, bisløjdkursus, cremekursus og lignende småkurser.

Budget for det kommende år blev gennemgået. Kontingent til DBF og NBF uændret. Per Vestrup mindede om, at foreningen giver et tilskud på 650 kr. til medlemmer som tager "kyndig biavlerkursus". (Budgettet vedlagt som bilag)

Ad 5: Forslag fra medlemmerne

Ingen

Bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer blev gennemgået og kommenteret, hvorefter samtlige ændringer blev godkendt. (De nye vedtægter er vedlagt som bilag)

Ad 6: Valg af bestyrelse og 2 suppleanter

Helle genvalgt, desuden blev Chr. Jørgensen, Ane Funch Nielsen og Bjarne Bengtson valgt ind i bestyrelsen.

Som suppleanter valgtes Anne Louise Jørgensen og Tage Rasmussen.

Ad 7: Valg af revisor og revisorsuppleant

Per Vestrup valgt som revisor og Claus Bengtson valgt som revisorsuppleant.

Ad 8: Evt

Bent Poulsen: var det ikke en ide med skolebigård og fælles slyngerum? Hvad er der kommet ud af summegrupperne på sidste generalforsamling?

Svar fra Helle: Vi skal være sikre på at have nogen til at passe en skolebigård. På baggrund af sidste års ønsker har vi bl.a. købt honningpresse og fokuseret mere på nybegyndere på første sommermøde.

Gert Skovgaard: Ønske om en bigård (evt. privat), hvor medlemmer kan mødes om biavl.

Helle Theodorsen: Renparringsstationen på Bogø har været ude af drift i sommer. Den forventes at starte op igen næste år med Gert Skovgaard som bestyrer. Så send dronninger til parring, sluttede Helle.

Helle S. takkede til slut for en stille og rolig generalforsamling.

